Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 383/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia

a Secretaria de Planejamento e Gestão e ao

Prefeito Municipal, solicitando a imediata

providência da substituição por uma bomba de

maior potência de no mínimo 12 CV para

colocar no poço do abastecimento de água da

parte do Baixio dos cordas, como também da

parte do Barro Vermelho incluindo a escola

Maria Linhares Sampaio.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia a Secretaria de Planejamento e

Gestão e ao Prefeito Municipal, solicitando a imediata providência da substituição

por uma bomba de maior potência de no mínimo 12 CV para colocar no poço do

abastecimento de água da parte do Baixio dos cordas, como também da parte do

Barro Vermelho incluindo a escola Maria Linhares Sampaio.

JUSTIFICATIVA

Identificamos agora principalmente após a grande conquista da reforma total da

caixa d'água que vinha há anos apresentando muito vazamento que continua tendo

sérios problemas no abastecimento de água e o motivo maior segundo os

profissionais que trabalham no sistema é em virtude da bomba instalada ser de

pouca vazão não sendo suficiente para atender a população.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 20 de

Setembro de 2023.

ANTONIO HAMILTON FERREIRA LIRA

Vereador do PDT- PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Autor